各中小学校：

为深入贯彻落实《教育部等九部门关于防治中小学生欺

凌和暴力的指导意见》（教基一〔2016〕6 号），《教育部等十

一部门印发<关于加强中小学生欺凌防治综合治理方案>的

通知》（教督〔2017〕10号）、《未成年人保护法》《预防未成

年人犯罪法》《未成年人学校保护规定》等法律法规以及文件

精神，进一步推进本市中小学生欺凌防治工作，市教委启动

开展“上海市预防中小学校园欺凌三年专项计划”，借鉴芬兰

模式，构建融师资培训、工作指导、事件处置等于一体的预

防中小学生欺凌长效机制。

根据工作推进计划，现决定在青浦区开展上海市中小学

生欺凌防治工作培训，有关要求通知如下：

一、组织单位

本次培训活动由上海市教育委员会主办，上海市预防中

小学生校园欺凌三年专项计划项目组和青浦区教育局承办。

二、培训时间

2022 年 7月 7 号（周四）

三、培训地点

腾讯会议室：847678983

四、培训对象

青浦区各中小学德育分管同志、德育教导、未保老师（每

校 3 名）

五、注意事项

（一）请各学校 7 月 1 号下班前反馈参训人员名单

（二）培训开始时，请学员提前 10 分钟进入会议室

（三）学员培训结束后，请各位学员根据培训课程，在

7 月 15 日前提交培训作业：从学校管理者或一线教师角度，

提供不少于 1000 字的学校欺凌防治规划或者方案。市教委

相关部门将根据学员作业情况，选择部分学员作业在公众号

刊发展示。

六、联系方式

（一）培训工作

联系人：田相夏（华东政法大学教授）

（二）信息反馈

联系人：周伟（区教育局法制科）

附件：培训课程表

青浦区教育局法制科

2022 年 6月 27日

附件：

上海市预防中小学校园欺凌工作培训（第九期·青浦区专场）

课 程 表

时间：2022 年 7 月 7日

时间 课程

7 月 7 日

（周四）

9：00-9:20

开班仪式

长宁区教育局、项目组成员出席

9:20-10:20

上海市学生欺凌的总体状况、特征与防治报告

程福财

上海社科院研究员

10:20-11:20

防治学生欺凌，我们可以做什么

——检察官与教师的法治对话

顾琤琮

上海市人民检察院第九检察部副主任

11:20-12:20 休息

12:20-13:20

学生欺凌防治：法律法规述评

田相夏

华东政法大学《青少年犯罪问题》编务主任

13:20-14:20

学生欺凌防治：学校与教师应对策略

任海涛

华东师范大学法政学院教授

14:20-15:20

从心出发、守护成长：

教育心理视角下的校园欺凌预防和干预

王枫

上海市教科院普教所学生发展研究中心主任